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жұмыс жасауға мүмкіндік береді. Компьютер алдында отырған оқушылармен жеке-жеке жұмыс 
жасауға және оқушымен қатынасқа мұғалімнің көп уақыты қалады;

- Екіншіден, компьютер оқушымен тығыз байланыста болып, мұғалімнің оқушылармен тығыз 
жұмыс жасағанда жеңілдіктер туғызады. Сыныпта оқушылар «өзімен-өзі» жұмыс жасау нәтижесінде 
сыныптағы жағдайды мұғалім біліп, анықтауға мүмкіндік береді, осыдан барып мұғалім жекелеген 
оқушыларға көңіл бөледі. Дегенмен, сыныпта техникалық, ақпараттық және сабақ әдістемелерімен 
қамтамасыз етілуі тиіс, ал мұғалім компьютермен жеткілікті және жалпы жұмыстарды жеңіл түсіне 
білу керек .

Компьютер арқылы оқыту орта мектепте мынадай міндеттерді қамтиды: оқушылардың ком-
пьютерлік сауаттылығын ашу; оқыту, тәрбиелеу үдерісіндегі ақпараттық алмасу сипатын айқындау; 
дайын бағдарламаларды қолдана білу шеберлігін арттыру; ойлау қабілетін дамыту; сөйлеу дағдысын 
дамыту; компьютерлік технологияның мүмкіндіктерін пәндік материалда меңгеруді қолдана білуге 
үйрету; компьютерлік технология уақытты үнемдеп, күтілген нәтижеге қол жеткізеді; компьютерлік 
технология оқушылардың сабаққа деген қызығушылығын арттырады; болашақта да, яғни жоғары оқу 
орындарында, жұмыс барысында компьютермен еркін жұмыс істеу қабілеттерін қалыптастырады.

Осыған орай оқытудың жаңаша әдіс-тәсілдерін ең күрделі түрі: «Компьютер арқылы ағылшын 
тілінде сабақтар өткізу». Бұл, сөз жоқ, оқушылардың пәнге деген қызығуын арттырады, сөйлеу 
дағдысын дамытады, еске сақтау, тияқнақты білім алуына жағдай туғызады. Сабақ үстінде өз бетінше 
берілген тапсырмаларды орындау барысында оқушының оған қызығуы арта түседі. Сабақ барысында 
компьютерді қолданудың жақсы жақтары: түрлі-түсті иллюстрациялар, музыка, видео, анимациялар 
есте сақтау процесі үшін және көрген материалдарды сипаттап, әнгімелесу үшін тиімді.

Ағылшын тілін оқыта отырып, есте сақтау қабілетін жақсартуға жаңа ақпараттық 
технологияларды пайдалана отырып, тиімділігін анықтау сатылы түрде кешенді дамып отыруы қажет. 
Әрбір оқушының тілге деген қызығушылығы, зейіні, танымдық әрекеті, шығармашылық белсенділігі, 
ізденімпаздық қасиетін дамытып отыру қажет. Заман талабына сай шет тілді меңгерудің кеңеюі, оның 
лексикалық және семантикалық тынысының мүмкіндіктері, білім беру орындарында жаңа типтік 
бағдарламалармен оқытудың ең озық жүйелері мен инновациялық технологиялары осы күндері 
басым болып келеді. Интерактивті, яғни жоғары белсенділікті арттыратын, жаңаша жаңғыртып оқыту 
(инновациялық) әдістің тиімді жақтарын есте сақтау қабілеттерін дамытуда пайдалану, шетел тілін 
типтік бағдарламаға сәйкес жасалған оқу-әдістемелік құралдарды басшылыққа ала отырып оқыту кең 
таралған.

Осы орайда ағылшын тілін үйрену барысында оқушылардың есте сақтау қабілетін дамыту 
бағытында жұмыс жасайтын ұстаздарға күнделікті қоғамда болып жатқан өзгерістерге сай, жаңа 
технологияларды пайдалана отырып, ізденіспен жұмыс жасауды қажет етеді.
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ҚАЛЫПТАСҚАН МЕМЛЕКЕТТІҢ САЯСИ ЖҮЙЕСІ: 
САПАЛЫҚ ТҮЗІЛІСТЕР ЖӘНЕ ДАМУ КЕЛЕШЕГІ

Тәуелсіздік жылдары Қазақстан мемлекеті мен оның саяси жүйесінің табиғаты мен 
құрылымында сапалық түзілістер болды Ол түбегейлі түзелістердің мәні мен мазмұны, сапасы 
неден көрінеді? Қазақстан қандай мемлекет болмақ және ол қай жолмен дамиды? 1991 жылғы 16 
желтоқсанында тәуелсіздік жариялағаннан кейінгі еліміздің саяси басшылығы мен интеллектуалдық 
күштерінің алдында тұрған ең күрделі, ең тағдырлы сұрақ осы еді. Н. Назарбаев «Ғасырлар тоғысында» 
атты тәуелсіздіктің саяси шежіресі іспеттес, сараптамалық рухтағы белгілі еңбегінде ағынан жарылып: 
«Мен Қазақстан егемен мемлекеттер федерациясының құрамында болады деп ойладым. Сол жолда күш 
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салып бақтым. Оның үстіне, жаңа Одақ Келісім шарты жобасы бойынша үлкен жұмыс жүріп жатты. 
Бірақ 1991 жылғы тамыз тарихта күрт бетбұрыс жасады. Жаңа жағдайды ескеріп, бұрынғы жоспарды 
қайта өзгерту керек болды» [1]-деп түйіндейді. Елдегі саяси, әлеуметтік-экономикалық жағдай сол ке-
зеңде тым күрделі, тіпті қорқынышты сипат алып тұрды. Жаңа мемлекеттің құрылысын анықтау, оның 
Конституциялық тұғырын бекемдеу тәрізді төтенше маңызды саяси міндетпен қабаттасып, жағдайды 
одан сайын күрделендірген әлеуметтік-экономикалық мәселелердің бүкіл бір күрделенген, асқынған, 
тізбесі тұрды. Сол тұста ізге басқарудың кеңестік жүйесінен еншіге тигені күйзелген шаруашылық, 
жүйесі сөгіліп, жон арқасы қираған экономика, тұралап, мешеуленген өндіріс, терең тығырыққа 
тіреліп, кетеуі кеткен ауыл шаруашылығы кешені еді. Еліміздің Шығысында сепаратизмннің, Батысы 
мен Солтүстігінде казачествоның өшпенді өлермендікпен бой көтеруі – жас мемлекеттігіміз үшін 
нақты қатерлер еді. Оны біз – аға ұрпақ өкілдері сарапшы, саясаттанушы ретінде қалай ұмытармыз?! 
Осындай аласапыран, тар жол, тайғақ кешу жағдайының өзінде мемлекетті, оның саяси, басқару жүйесін 
құруда, мемлекеттік машина мен оның басқарушы кадрларын іріктеп, орналастыруда аяқты шалыс 
басуға болмайтын еді. Уақыт тым қатерлі еді. Ұлттық мемлекеттік машинаны тез арада іске қосып, 
оның ырғақты жұмыс істеуін қамтамасыз етудің төтенше жауапкершілігі тұрды. Еңсесін енді ғана 
көтерген жас мемлекеттігіміздің «мемлекет» деп аталатын, өркениеттер мен демократиялар тарихында 
етене қалыптасып, қабылданған, анықталған осы әмбебап саяси-құқықтық, әлеуметтік-экономикалық, 
рухани-инттелектуалдық аса күрделі институтқа, сәйкес, сайма-сай, барабар келуін қамтамасыз ету 
сол саяси кезеңнің ең өзекті тағдырылық міндеті еді. «Сәйкестілік» мәселесі қалыптасу үрдісіндегі кез 
келген әлеуметтік-саяси, экономикалық, этникалық организмнің алдынан көлденең тұрар проблема. Ол 
жас мемлекеттердің қалыптасуы кезеңінде ерекше өткір тұрады. Мемлекеттік сәйкестілік дегеніміз – 
мемлекетке тән барлық қасиеттер мен белгілердің, оның төл саяси институттары мен құрылымдарының, 
қабылдаған заңдарының, ең бастысы Конституциясының тәуелсіз мемлекет шеңберінде толық 
қанды және тиімді қызмет жасауы. Жиырма бес жылдық жолымызда айтылар, бағаланар, сараланар 
жеңістеріміз бен жетістіктеріміз аз емес. Ұтылыстарда бар. Бәрін айту, қамту мүмкін емес. Өз пайым-
танымымыз, саяси таңдауымыз және талғамымыз деңгейінен кейбіріне ғана тоқталмақпыз. Бұл 
жердегі тағы бір маңызды дүние – тарихтың саяси сабағында, тағылымдарында жатыр. Әлемдік тарихи 
тәжірибеде саяси азаттығын жариялаған көптеген жас елдер өздерінің мемлекеттік сәйкестілігіне 
қажет саяси жүйенің құндылықтары мен билік институттарын дәл анықтап, түгендеп, болжамдай 
алмай ішкі саяси тартыстар мен шиеленістерден, азаматтық соғыстан көз ашпай келеді. Соның нақты 
мысалы Ауғанстан, Сомали, Нигерия, Никарагуа және тағы басқа мемлекеттер. Ондай ахуалдың 
кейбір белгілері Қырғызстан, Молдова, Украина тәрізді кешегі бізбен бір саяси жүйеден шыққан ТМД 
елдерінде әлі де орын алып отыр. Мемлекеттік сәйкестілік мәселесін еліміз басшылығын әуеліден 
ерекше ойландырды. Оның нақты дәлелі Президент Н. Назарбаевтың 1996 жылғы 24 сәуірдегі Өкімімен 
бекітілген «Қазақстан Республикасының мемлекеттік сәйкестілігін қалыптастыру тұжырымдамасы». 
Өйткені, социалистік қоғамдық қатынастар, кеңестік мемлекеттік құрылыс уақыттың саяси сынынан, 
өте алмады. Тарихтың күрт бұрылысындағы әлеуметтік-экономикалық тегеурінге шыдамады. Енді 
кеңестен кейінгі жас мемлекеттік құрылымдар алдында өздерінің ұлттық егеменді мемлекетінің 
конституциялық архитектурасын анықтап, мемлекеттің іргетасын берік әрі қателеспей қалауы 
жауапкершілігі тұрды. Сол кездің өзінде-ақ Қазақстанда да алғашқы қуаныш дүрбелеңі мен эйфория 
басылғанан кейін мемлекетті құру, оны қалыптастыру үшін тәуелсіздікті жариялау, аса маңызды саяси 
шаралар, оның айқын нышандары Туды, Елтаңбаны, Гимнді, анықтау, тіпті Президент лауазымын 
белгілеу аздық ететіні белгілі болды. 

 Бүкіл халықтық референдумда 1995 жылғы қабылданған Қазақстан Республикасының 
Конституциясы еліміздің саяси жүйесінің жаңа архитектурасын қалыптастырды. Осы жылдан 
еліміз саяси жүйесі дамуының жаңа кезеңі басталды. Саяси жүйеде белгілі бір мүдделер негізінде 
оның құрамына енетін құрылымдар қызметінің нәтижесінде институттық қатынастар мен рөлдер 
қалыптасады. 

Ғылыми әдебиетте мемлекеттің негізгі аса маңызды, сөзсіз, қоғамдық қатынастар табиғаты мен 
мүдделеріне жауап беретін және тиімді мемлекет құру мүддесіне сәйкес келетін белгілеріне отандық 
және шет елдік зертеушілер дәлелдеуі бойынша бойыншы мыналар жатады: аумағының; азаматтығы 
бойынша біріккен халқының; белгілі ішкі және сыртқы функциялары анықтғы, қоғамдық қатанастардың 
барлық саласын ретеуге қабілетті, қажетті адами, материалдық және қаржылық ресурстарға ие 
тармақталған басқару аппаратының болуы; халықаралық қауымдастық мойындаған шекарасының; 
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елдің егемендігін, тұтастығын қорғанысын, азаматтарының қауіпсіздігін қамтамасыз ететін ұлттық 
армиясының, құқық қорғау органдарының (сот, прокуратура, милиция, арнайы қауіпсіздік қызметтері 
және т.б.) болуы. Қазақстанда жиырма бесжылда осы аталған белгілер мен қасиеттерге сай келетін 
егемен, әлеуетті, әлем мойындаған және санасатын мемлекет қалыптасты. Ал елде қалыптасқан 
мемлекеттік құрылыстың табиғаты, демократияның деңгейі оны саяси жүйесі қызметінен көрінеді. 

«Қазақстан - 2050» стратегиясы - қалыптасқан мемлекеттің жаңа саяси бағыты» Жолдауында 
Президент Н.Назарбаев өткен жолымызды – «қалыптасқан мемлекет» категориясына сиғызып, оның 
жаңа сипат-тұжырымын берді[2]. Қалыптасқан мемлекеттің саяси жүйесінде қандай өзгерістер болды?

Американдық белгілі әлеуметтанушы ғалым Т. Парсонс кезінде дөп айтқандай, белгілі бір 
құрылымдар әлеуметтік жүйенің «анатомиясын» құраса, олардың функциясы «физиологиясын» 
құрайды». Бұл қағиданы қоғамның саяси жүйесіне де толық қолдануға болады. Өткен кезеңде 
Қазақстанның саяси жүйесінің «анатомиясы» да «физиологиясы» да түбегейлі өзгерістерге түскені хақ. 
Әрине, ең бастысы, тәуелсіз еліміздің саяси жүйесінде түбегейлі демократиялық-құқықтық реформа 
жасалып, ол конституциялық, институтционалдық-құрылымдық, мазмұндық-функционалдық терең 
өзгерістерге түсті.

Еліміздің саяси жүйесі құрылымындағы жаңаша түбегейлі «анатомиялық» түзілу мен 
түрленудің мәні мен мазмұнын жиырма бес жыл деңгейінен жинақтай айтсақ, біздің пікірімізше, 
негізінен мыналарға келіп саяды:

– ең алдымен еліміздің саяси жүйесінде бұрын болмаған Президенттік институт, қос 
палаталы, кәсіби негізде жұмыс істейтін Парламент, көппартиялылық, идеологиялық әр алуандылық 
институттарының, Қазақстан халқы Ассамблеясы тәрізді принципті жаңа саяси құрылымдардың 
түзіліп, қалыптасуы және қызмет жасауы;

– қоғамдағы демократия мен сөз бостандығының даму деңгейі мен пәрменділігінің басты 
көрсеткіштерінің бірі тәуелсіз, беймемлекеттік бұқаралық ақпарат құралдарының дербес те әлеуетті 
жүйесінің пайда болуы;

– халықаралық танымал демократиялық институттар негізінен біртіндеп мойындаған еліміздің 
жаңа сайлау жүйесінің қалыптасуы;

- биліктің негізгі үш тармағының: Президент, Парламент және Үкіметтің біріккен еңбегінің 
нәтижесінде еліміздің саяси жүйесінің барлық құрамдас бөліктері қызметінің құрылымдық, ұйым-
дық-құқықтық және өзара қарым-қатынасы мәселелерін жан-жақты реттейтін, еліміздің демократиялық, 
зайырлы, құқықтық және әлеуметтік мемлекет орнату бағытында әлеуметтік-экономикалық дамуын 
қамтамасыз ететін заң жүйесінің жаңадан түзіліп, қабылдануы және бұл үрдістердің қоғамдық 
қатынастардағы қажеттіліктерге байланысты үнемі жетілдірілуі.

Қалыптасқан Қазақстан мемлекеті саяси жүйенің – аумақтық, заңды, жария, егемен, легитимді, 
құқықты, жоғары деңгейде институттанған, жалпыға бідей әмбебап ұйымы. Ол қоғамның саяси 
жүйесінің бір бөлігі бола отырып мақсатты, жария, ашық, заңды, ел мен халықтың егемендігінің бірден 
бір көзі, субектісі және егесі ретінде қызмет істейді. Мемлекет саяси жүйенің бір бөлігі, ал ол сонымен 
бірге оның барлық кіші жүйелері мен салаларын қамтитын, біріктіретін, заңдар аясында олардың 
бүкіл қызмет-тіршілігін реттейтін, олар үшін бір тұтас, ажырамас және бөлінбес орталық ұйым болып 
табылады. 

 Сөз жоқ, жаңа тәуелсіз Қазақстанның саяси жүйесіндегі ерекше орында, бұрын болмаған жаңа 
құрылым – президент институты тұр. 

Еліміздің 1995 жылы қабылданған Конституциясы, оған 1998 және 2007 жылдары енгізілген 
өзгерістер мен толықтырулар еліміздегі бүкіл билік жүйесінде президент институтын үнемі нығайту 
бағытында. Ең алдымен, еліміздегі басқару жүйесі «президенттік басқару нысанында» деп сипатталады. 

 Ғылыми әдебиеттерде, «басқару нысаны» деп әдетте республика немесе монархия есептеледі. 
Осылай атау әбден қалыптасқан, ғылыми ортада бекіген түсініктер. Ал «президенттік басқару нысаны» 
деген түсінікті Конституция авторларының төл шығармашылдығы, қазақстандық конституциялық 
теориядағы ізденіс, басқару нысанын анықтаудың қазақстандық нұсқасы деп түсінген абзал. 

 Конституцияда президентализмнің демократия институты ретіндегі саяси жүйедегі орны, 
мәртебесі өкілдіктері көрсетіліп, 40-шы бапта: «Президент - халық пен мемлекеттік билік бірлігінің, 
Конституция мызғымастығының, адам және азамат құқықтары мен бостандықтарының рәмізі әрі 
кепілі», - деп нақты көрсетілген.

 Саяси жүйенің құрамдас бөлігі болып табылатын – президенттік институттың қалыптасып, 
дамуы, оның бедел алуы ұзақ, күрделі процесс. Сөз жоқ, президенттік институттың қоғамның саяси 
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жүйесіне етене, икемді, ажырамас құрамдас бөлігі ретінде кірігіп кетуі, саяси бейімделуі бедел алуы 
уақытты, тәжірибені, үлкен заң шығарушылық қызметті қажет етеді. Ал бұл процестер біздің елімізде 
терең саяси тартыстарсыз, саяси сілкіністерсіз, эволюциялық жолмен өтті.

 Президенттік институт саяси жүйедегі ерекше институт және барлық партиялар мен қоғамдық-
саяси ұйымдар қызметінің кепілі болғандықтан ол бүкіл саяси жүйеге немесе оның басым көпшілігіне 
сүйенгенде ғана саяси жүйеде топтастырушы, байланыстырушы рөл атқарады. Бұндай тірек-сүйенішсіз 
президенттік институттың әлеуметтік-саяси базасы әлсіз болуы мүмкін.

 Қазақстандағы осы саяси-мемлекеттік институттың қызметіне келсек, жиырма бес жылдан 
астам уақыт президенттік институттың ұтымды жақтарын көрсетіп берді. 

 Біріншіден, Президентті бүкіл халықтың сайлауы, бүтіндей алғанда, саяси жүйенің демократиялық 
легитимділігін көрсетеді, өйткені Президент қызметі қашан да көпшілік сайлаушылардың мүддесін 
білдіреді.

 Екіншіден, билік тармақтарының ара жігінің анықталып, президенттік институттың қызметі 
демократиялық саяси жүйедегі әртүрлі шектеулер мен өкілдіктер арқылы саясат таразысын тең ұстауға 
мүмкіндік береді.

 Үшіншіден, бүкілхалықтық сайлау арқылы сайлаушылар саяси жүйенің бүкіл қызметіне 
принципті, жанды өзгерістер енгізе алады, саяси құндылықтар мен басымдықтарда сабақтастықты 
қалыптастырады.

Тәуелсіздік жылдары жаңадан қалыптасқан, кеңестік жүйеде болмаған биліктің маңызды 
тармағы – қос палатадан тұратын Қазақстан Республикасының заң шығару қызметін жүзеге асыратын 
Республиканың ең жоғары өкілді органы қос палаталы Парламент болды. 

Қазақстанның кәсіби парламентаризмге келер жолы күрделі де қайшылықты, саяси шиеленісті, 
бұралаңды болды. Осы тартысы көп, қиын жолда бұрынғы Конституциялар бойынша (1978 және 1993 
ж.) сайланған Республика Жоғарғы Кеңесінің 1990 жылы сайланған он екінші, 1994 жылы сайланған 
он үшініші құрамдары саяси себептерден өкілділік мерзімі аяқталмай, мерзімінен бұрын таратылды. 
Соңғы құрамы бір жылдай ғана жұмыс істеді. Елімізде парламенттік демократия, парламентаризм 
көптеген қиындықтармен, саяси тартыспен, қайшылықтар арқылы, біртіндеп қалыптасып келеді. 

Ел Парламентінің 1995 жылғы Конституция және «Қазақстан Республикасы Парламенті және 
оның депутаттарының мәртебесі туралы» конституциялық Заңының негізінде жиырма жылдан астам 
уақыт ішіндегі белсенді заң шығарушылық, өкілді және саяси қызметінен белгілі бір тарихи-саяси, 
демократиялық қорытындылар шығаруға болады. 

Біріншіден, Парламент негізгі саяси және әлеуметтік күштердің, ірі этнос өкілдерінің мүддесі 
тоғысқан, белсенді қызмет жасаушы коллегиялық органға айналып, маңызды мемлекеттік билік 
институты ретінде қалыптасты. Парламентсіз елімізде шынайы демократия, құқықтық мемлекет 
орнату мүмкін еместігіне бүкіл қоғамымыздың көзі жетті. 

Екіншіден, конституционализм талаптарын сақтай отырып, өзінің сан-салалы заң шыға-
рушылық қызметі арқылы Парламент заңдардың күрделі архитектоникасын анықтап, бүкіл мемлекет-
тік құрылысты заңнамалық нығайтудың әлеуетті кепіліне айналды. Қазақстан Парламенті өзі қызмет 
еткен жиырма жылда - 1996 жылдың 30 қаңтарынан Конституция негізінде және оның қағидаттары 
мен талаптарын қоғамдық қатыныстардың түрлі салаларында жүзеге асыру және реттеу мақсатын-
да 3 мыңнан астам заң қабылдап, еліміздің саяси экономикалық, және әлеуметтік рухани жаңаруын 
заңнамалық тұрғыдан кешенді де түбегейлі қамтамасыз етті. Бүгінде Парламенттің заң шығарушылық 
қызметінен тыс қалған, мүдделері еске алынбаған бірде бір маңызды қоғамдық сала немесе әлеуметтік 
топтар жоқ деп айтуға толық негіз бар. 

Үшіншіден, Парламент пен парламентаризмнің демократиялық және бай құқықтық-
заңнамалық, танымдық, тәрбиелік ұлағатынан өткен депутаттар корпусы ұлттық элитаның қатарын, 
жоғарғы мемлекеттік органдарды жаңа, тың күштермен толықтырудың жемісті саяси мектебіне 
айнала бастады деуге толық негіз бар. Әрине, Парламент саяси элитаны қалыптастырудың бірден 
бір мектебі емес. Олар Президент Әкімішілігі жүйесінде, ғылыми ұжымдарда, Үкімет құрамында, 
облыстық әкімдіктердің жоғарғы буынында, саяси партиялар жүйесінде де қалыптасады. Алайда саяси 
жариялылық пен ашықтықтықтың, билік легитімдігінің мектебі болып табылатын, бүкіл тіршілігі 
халықтың көз алдындағы парламентшілердей басқа топтар әлеуетті, саны жағынан көп емес. 

Парламенттің нығаюымен бірге парламентшілердің өздері де өсіп, саяси, демократиялық, 
интелектуалдық құқықтық, рухани тұрғыдан толысып, кемелденді. Олар парламентаризм мектебі 
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аясында елдегі күрделі қоғамдық қатынастардың табиғатына үңіліп, зерделеп, ондағы қайшылықтарды, 
заңмен реттелмеген проблемаларды көріп, талдауды, елдегі кезек күттірмейтін, халықты алаңдатып 
отырған әлеуметтік-экономикалық, рухани өзекті мәселелерді Үкімет алдын қойып, шешілуін талап 
етуді игерді. 

Республика саяси жүйесіндегі келесі бір елеулі өзгеріс – әзірше әлжуаз, әлсіз де болса 
көппартиялылықтың қалыптасуы. Бұл үдеріс елімізде қайшылықты, күрделі болды. Саяси партиялар да 
қалыптасудың, дамудың «балалық ауруын» өз бастарынан кешті. Олай болу табиғи да заңды еді. Біздің 
халқымыздың да, оның саяси, партиялық лидерлерінің де саяси және идеологиялық әр алуандықта 
өмір сүру, дербес мемлекетті басқару тәжірибесі болмады. Барлығы дерлік кешегі СОКП-ның саяси 
мектебінен шыққан жандар еді. Оларға тәуелсіз, көпұлтты, халқының саяси және әлеуметтік жіктелуі 
аяқталмаған мемлекеттің жаңа саяси жүйесінде жаңа бағдарламаларға негізделген саяси партиялық 
құрылысты қалыптастыру оңайға түспегені белгілі. 

Бүтіндей алғанда, елімізде «партия» деп аталатын көпфункционалды әлеуметтік-саяси 
феномен талаптарына толық сай келетін партиялардың қалыптасуына қажетті сындарлы және 
берік конституциялық, заңнамалық негізінің болуына қармастан, біздің пікірімізше, қайшылықты, 
созылмалы сипат алды. Оның әртүрлі объективті және субъективті себептері болды:

- партиялардың әлеуметтік базасының әлсіздігі, мүшелерінің аздығы, олардың көпшілігінің 
жастардың, интеллигенцияның арасында беделінің төмендігі;

- халықтың саяси мәдениетіндегі олқылықтар, партиялардың саяси-ағартушылық, халықты 
саяси әлеуметтендіру, әртүрлі мүдделерді артикуляциялау, агрегациялау сияқты партияларды 
ең маңызды функцияларын игере алмауы немесе олардың маңызын жете бағаламауы, бұқарамен 
жұмыстың бүгінгі заманғы әдістері мен техникасын меңгере алмауы.

Қазақстанның егеменді мемлекет кезеңінде саяси жүйенің құрылымдық дамуындағы сапалық 
өзгерістердің бірі – оның құрамдас бөлімі ретіндегі бұқаралық ақпарат құралдарының (БАҚ) жаңа, 
өскелең рөлі. Еліміздің саяси жүйесіндегі БАҚ-тың институттану үдерісі тегеурінді жүріп жатыр. 
Ол аса маңызды көпсалалы, көпқырлы әлеуметттік-саяси, ақпараттық, қоғамды топтастыру және 
әлеуметтендіру, танымдық және білім берушіліқ, қоғамдық пікірді қалыптастыру функцияларын 
атқаратын, демократиялық, азаматтық, саяси және идеологиялық әр алуандықты білдіретін институт 
ретінде түзілуде деп айтуға толық негіз бар.

Сонымен, бүгінде БАҚ – саяси жүйеде ақпарат көзі ғана емес, ол көп функционалды, саяси 
реттеудің, саяси тұрақтылықты бекітудің, әлеуметтік инновацияның тегеурінді де қуатты тетігі. 
Қазақстанның демократиялық саяси жүйесін бүгінде БАҚ қызметінсіз елестету мүмкін емес. Мына 
бір деректер елімізде бұл саладағ өзгерістерді толық сипаттай алады. Егер 1990 жылы елімізде 10 
республикалық мемлекеттік газет пен журнал басылып, эфирге 251 теле- және радио канал шыққан 
болса, қазірде Қазақстанда 7281 БАҚ жұмыс істейді, олардың 1170-і газет, 460-ы журнал, 158-і теле- 
және радио компаниялар, 15-і ақпараттық агенттіктер. 

Қазақстандағы қазіргі кезеңдегі саяси үдерістерде БАҚ-тың араласпайтын саласы жоқ. 
Қазақстанның саяси жүйесі дамуында бәрі қазіргі заманғы кемел демократияларға сәйкес деп айтуға 
болмайтындығы – ақиқат.

Саяси жүйе қызметін жетілдірудегі алдағы саяси кезең мен кеңістіктегң ең басты проблема, 
біздің ойымызша, – оның құрамындағы орталық және жергілікті өкілді органдардың ролін нығайтып, 
билік тармақтары арасындағы шынайы, тежемелік әрі тепе-теңдік механизмді жетілдіру. 

Президент Н.Назарбаев 2011 жылғы президенттік сайлау алдындағы бағдарламасында 
және ұлықтау рәсіміндегі сөзінде еліміздің саяси жүйесін демократияландыру, Парламенттің 
өкілдіктерін кеңейту және оның құрамына бірнеше партиялар өкілдерінің сайлануы мәселесін көтерді. 
Парламенттің мемлекеттік бағдарламалардың (мысалы: индустриялы-инновациялық, білім, денсаулық 
және т. б.) орындалуына бақылау жасау керектігін айтты. Бұл, біздің пікірімізше, келешекте парламент 
өкілдіктерін кеңейту жөнінен заңнамалық өзгерістерге батыл баруды қажет етеді. Демек, бұл шаралар 
келешекте халық билігін демократияның мәні, мақсаты ретінде нығайтудың сара , өрісті жолы болады 
деген сөз. 

Осы ретте конституциялық теория саласындағы белгілі неміс ғалымы В. Гессеннің: «Нағыз 
демократиялық мемлекеттің парламенттік болмауы мүмкін емес, парламентаризм конституциялық 
режимнің тәжі болып табылады» [4] деген тұжырымын еске салғымыз келеді. Қазақстанның да 
конституциялық режим мен конституциялық жетілуі жолындағы аса маңызды қажеттілік ең алдымен 
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Парламенттің, әсіресе, Мәжілістің құзыреттерін кеңейту. Конституциялық дамуымыздың келесі 
сатысында парламентке бүгінгі конституциялық өрісте белгілі бір бақылау функциялары берілуі керек 
деп есептейміз. Нақты бақылау функциялары жоқ парламент – халық өкілеттігі мен билігін пәрменді 
жүзеге асыра алмайды. 

Мәжіліс Н.Назарбаев айтқандай демократия мен жаңарудың жақсы мектебі, әділеттілік мектебі, 
әлеуметтік әділдіктің мектебі болуы, өзінің бақылау функцияларын неғұрлым пәрменді жүзеге асыруы 
үшін, біздің пікірімізше ең алдымен бірнше заңнамалық бастамалар жасап, мынадай заңдардың 
қабылдануына жетісуі керек деп есептейміз.

Қазақстандағы соңғы – 2007 жылғы конституциялық өзгерістердің мәнін Президент біртіндеп 
президенттік-парламенттік басқару нысанына ауысу деп бағалағаны белгілі. Осы конституциялық өз-
герістердегі парламент институтының рөлін көтеруге жасалған қарапайым қадамдар белгілі бір мөл-
шерде парламентаризм институтын нығайтуға бағытталғанымен, біздің пікірімізше, ол әлі жеткіліксіз. 
Парламентаризм институты беделін нығайтудың түбегейлі мәселелерін шешкен жоқ. Ал өкілді орган-
ның пәрменді де көпсалалы қызметінсіз қазақстандық демократиялық және саяси, әлеметтік жаңа-
руға қажетті құқықтық өрісті қамтамасыз ету, жаңа мемлекеттік аппараты қалыптастыру, мемлекеттің 
тиімділігіне, трансперенттігіне, жалпыұлттық біртектілікке қол жеткізу, әсіресе, сыбайлас жемқор-
лыққа қарсы тиімді күресу, елді демократиялық басқару стилін қалыптастыру мүмкін емес. 

 Келешекте еліміздің мемлекеттік құрылысы парламенттік-президенттік басқару нысанына 
қарай дамитын болса, ондағы алғашқы маңызды қадам – парламентке, оның төменгі Палатасына 
неғұрлым кең де нақтылы бақылау функцияларын беріп, оған атқарушы биліктің қызметіне нақты 
бақылау жасау механизмдерін констиуциялық-заңнамалық тұрғыдан дәл анықтап, бекемдеу. Сонда біз 
нағыз парламентаризм институтына қарай тағы нақты қадам жасаймыз. 
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Кошман Т.В.

К ВОПРОСУ О КАЗАХСТАНСКОЙ МОДЕЛИ МЕЖЭТНИЧЕСКОГО СОГЛАСИЯ

Развитие Казахстана за годы независимости показывает, что в Казахстане межэтнические 
отношения функционируют как единая органическая система, цепь разнообразных взаимосвязей 
и взаимодействия всех народов, проживающих в республике в различных сферах общественной 
деятельности. 

Опыт нашего государства свидетельствует, что народы с различной национальной психологией, 
культурой, ментальностью, могут благополучно жить и устанавливать конструктивные связи, 
перерастающие в отношения дружбы и духовной близости. 

Но это не стало результатом одного дня. Казахстанцы всегда гостеприимно принимали всех, кто 
в силу объективно-исторических причин оказывался на казахской земле. Это было и в ХIХ в., когда на 
территорию Казахстана шел поток переселенцев с внутренних районой России, а так же переселение 
уйгур и дунган. В ХХ в. Казахстан стал местом, куда были депортированы немцы, чеченцы, ингуши, 
азербайджанцы, корейцы и другие. Чуть позже трудовые миграции целинников и трудовых резервов. 
Как следствие, историческая земля казахов стала Родиной для представителей более чем 130 народов 
и наций, представляющих сегодня 17 различных конфессий. 

Межэтнические отношения в Казахстане достаточно глубоко интегрированы во все 
существующие социально-экономические, политические, культурно-бытовые структуры, отношения 
и процессы. 

В первую очередь это оказалось возможным благодаря многовековому опыту совместного 
проживания народа на одной территории, развивавшихся на пути формирования единого казахстанского 
народа. Казахстан избежал межэтнических столкновений именно благодаря своей здоровой основе 
народов и управления, благодаря культуре взаимоотношений.


